
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISOS DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 361/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – BALÃO PARA DILATAÇÃO 
ENDOSCÓPICA, BALÃO EXTRATOR BILIAR E OUTROS, não contemplados na 
Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I deste 
Edital. Processo: 00060-00127631/2019-70. Total de 17 itens (ampla concorrência e cotas 
reservadas às ME/EPPs). Valor Estimado: R$ 1.576.920,7200. Cadastro das Propostas: a 
partir de 15/09/2020. Abertura das Propostas: 25/09/2020 às 09 horas, horário de Brasília, 
no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, 
ou, com ônus, no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - 
Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 
70770-200, Brasília/DF.

LÍNEA CAROLINE DA SILVA LIMA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 499/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição, por sistema de registro de preços, de LENÇOL INFANTIL e outros, 
atendendo as normativas da NBR 13734/2016, para atender as demandas da Secretaria de 
Saúde – DF, conforme descritivos e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. 
Processo: 00060-00095240/2018-06. Total de 16 itens (ampla concorrência e cotas 
reservadas às ME/EPPs). Valor Estimado: R$ 2.296.749,9000. Cadastro das Propostas: a 
partir de 15/09/2020. Abertura das Propostas: 25/09/2020 às 09 horas, horário de Brasília, 
no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou 
com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa 
Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-
200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 404/2020 - UASG 926119

OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto aquisição de material de consumo: 
CAIXA COLETORA e outros, atendendo as normativas da NBR 13734/96, em sistema de 
registro de preços para atender as demandas da Secretaria de Saúde – DF, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 00060-
00222222/2020-10. Total de 09 itens (ampla concorrência e cota preferencial ME/EPP). 
Valor Estimado: R$ 817.339,4753. Cadastro das Propostas: a partir de 15/09/2020. Abertura 
das Propostas: 25/09/2020, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. 
O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – 
Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PEDRO PAULO BRANDÃO DUTRA CURADO FLEURY
Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 360/2020 - UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 360/2020, restou fracassado.

PEDRO PAULO BRANDAO DUTRA CURADO FLEURY
 

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 375/2020 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que o Pregão Eletrônico por SRP nº 375/2020 restou fracassado.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EDITAL Nº 26, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS 
CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - ESCOLA TÉCNICA DE CEILÂNDIA.
DA ABERTURA
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, 
de 24/04/2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 
23/12/2011, e por delegação de competência prevista na Portaria 314, de 10/09/2019, 
artigo 13, inciso XVII, alínea "g", resolve: RESOLVE: TORNAR público o Processo 
Seletivo para ingresso de estudantes nos CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 
CONTINUADA (FIC) no Centro de Educação Profissional – Escola Técnica de Ceilândia 
(CEP-ETC), situado no endereço QNN 14, Área Especial, Ceilândia, DF para o 2° 
semestre letivo de 2020.

1. DO OBJETO
1.1. O Processo Seletivo destina-se ao provimento de vagas nos CURSOS DE 
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC), na modalidade presencial: 
Assistente Administrativo, Assistente de Recursos Humanos, Barbeiro, Cabeleireiro, 
Costureiro Industrial do Vestuário, Manicure e Pedicure, Marceneiro, Montador de 
Equipamentos Eletroeletrônicos (Robótica), Operador de Computador, Programador 
Web, Programador de Sistemas Iniciante (Lógica) e Montador e Reparador de 
Computadores (Suporte Técnico).
2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. O resultado do Processo Seletivo para ingresso de estudantes previsto neste 
Edital será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas no segundo 
semestre do ano letivo de 2020.
2.2. O Processo Seletivo será regido pelo presente Edital e executado pela Comissão 
Local, designada pelo Diretor do CEP-ETC, JOUBERT ALMADA CORRÊA, 
matrícula 27.252-3, composta da seguinte forma: Titulares: FRANCISCO 
CLEUTON HOLANDA DA SILVA, matrícula nº 026.126-2, Conselheiro Escolar e 
EDMO MARTINS GOMES FILHO, matrícula nº 202.800-X, Supervisor Pedagógico 
e Suplentes: RIVÉRIA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 214.909-5, Coordenadora 
de Cursos FIC diurno e MARCUS MISAEL DE SOUSA, matrícula nº 176.754-2, 
Coordenador de Cursos FIC noturno, todos lotados no CEP-ETC.
2.3. A Comissão será presidida por JOUBERT ALMADA CORRÊA, matrícula nº 
27.252-3, Diretor do Centro de Educação Profissional-Escola Técnica de Ceilândia, 
lotado no CEP-ETC.
2.4. À Comissão Local cabe a responsabilidade de planejar as etapas do Processo 
Seletivo, acompanhar a publicidade e a execução; divulgar os resultados; verificar a 
compatibilidade do laudo médico apresentado com as exigências e peculiaridades do 
curso pleiteado e receber, analisar e julgar os recursos interpostos pelos (as) 
candidatos (as).
2.5. A Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação - SUPLAV, a 
Subsecretaria de Educação Inclusiva e Integral – SUBIN, a Subsecretaria de 
Educação Básica – SUBEB e a Subsecretaria de Educação Profissional e 
Tecnológica - SEPT, por meio dos setores competentes, acompanharão todo o 
Processo Seletivo.
2.6. É vedado a qualquer membro da Comissão responsável pela realização do 
certame possuir vínculo familiar com algum (a) candidato (a), conforme previsto no 
Decreto Distrital nº 32.751/2011, que define como familiar o cônjuge, companheiro 
(a) ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o 
terceiro grau, inclusive.
2.7. A Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia será responsável, junto à 
Comissão Local do Centro de Educação Profissional-Escola Técnica de Ceilândia, 
pela divulgação e pelo acompanhamento de todo o Processo Seletivo de que trata 
este Edital.
3. DOS CURSOS E DAS VAGAS
3.1. Os cursos de Formação Inicial e Continuada estão organizados conforme tabela 
abaixo:

Cursos
Ato 
autorizativo 
(Nº SEI)

Pré-requisito Perfil do Egresso

Assistente 
Administrativo 
(320 horas)

00080-
00064070/2017-
54

Ensino 
Fundamental 
Anos Finais (6º 
ao 9º ano) – 
Completo. 
Idade Mínima 
de 14 anos

Atua nos processos 
administrativos de empresas 
urbanas e rurais, executando 
atividades de apoio nas áreas 
de recursos humanos, 
finanças, produção, logística 
e vendas, observando os 
procedimentos operacionais 
e a legislação.

Assistente de 
Recursos 
Humanos (320 
horas)

00080-
00065356/2017-
57

Ensino 
Fundamental 
Anos Finais (6º 
ao 9º ano) – 
Completo. 
Idade Mínima 
de 14 anos

Realiza atividades de apoio 
à administração de pessoal 
em processos como controle 
de jornada de trabalho e 
pagamento de encargos 
sociais, 13º salário, férias e 
rescisão de contrato. 
Prepara, organiza, solicita e 
emite documentos e 
processos de acordo com a 
legislação trabalhista. 
Organiza informações 
cadastrais dos empregados.

Barbeiro (320 
horas)

00080-
00064209/2017-
60

Ensino 
Fundamental 
Anos Iniciais 
(1º ao 5º ano) – 
Completo. 
Idade Mínima 
de 16 anos

Atua no segmento de beleza, 
realizando serviços de barba e 
cabelo masculino.

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 175, TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce

16887476
Realce

16887476
Realce


